
COMUNE DI SANT’AGNELLO
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

D E T E R M I N A 

N. di settore 67 del 04/09/2023

N. generale 762

Oggetto:

Servizio Civile Universale - Liquidazione fattura n. 267/2023 II
versamento programmazione 2022 avvio 2023 - Associazione

AMESCI - CIG:ZC735CA9AB



COMUNE DI SANT’AGNELLO

DETERMINA

PROPOSTA N. 828  del 04/09/2023

OGGETTO:

Servizio Civile Universale - Liquidazione fattura n. 267/2023 II versamento programmazione

2022 avvio 2023 - Associazione AMESCI - CIG:ZC735CA9AB

Il Funzionario Responsabile

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 828 del 04/09/2023;

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per l’adozione delle determinazioni
adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009, è stata acquisita attestazione di regolare istruttoria  del responsabile del
procedimento, come da sottoscrizione nel relativo prospetto allegato;

PREMESSO:
- che la G.C. con atto n. 21 dell’11/02/2022 ha proceduto a modificare l’organigramma ed il funzionigramma dell’Ente con
le relative misure riorganizzative;
- che la materia della presente determina rientra nelle competenze dell’Unità giusto quanto disposto dall’atto innanzi
richiamato;
- che con Decreto Sindacale prot. n. 15574 del 14/08/2023 sono state attribuite alla Dott.ssa Anna Granata i poteri di cui
all’art.107 del TUEL, nonché le relative funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.109 – c.2 – del medesimo TUEL e della P.O. ai
sensi degli artt. 13, 14 e 15 del CCNL comparto “Funzioni Locali”;

RICHIAMATE:
-  la delibera di C.C. n. 44 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di
Programmazione per gli anni 2023-2025;
-  la delibera di C.C. n. 45 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge; ad oggetto: ““Approvazione bilancio di previsione
2023-2025”;
- la delibera di G.C. n. 5 del 17.01.2023, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025; 

PRESO ATTO che con delibera n. 66 del 02/10/2020 la Giunta Comunale ha disposto di avvalersi di specifica assistenza
esterna per la redazione e gestione dei progetti di Servizio Civile Universale e realizzazione di tutte le attività connesse
relative ai volontari che presentano istanze di servizio civile ai sensi della legge n.64/01;  
- che con la medesima deliberazione è stato approvato lo schema di convenzione regolante i rapporti tra questo Ente e la
l’Associazione individuata AMESCI; 
- della convenzione stipulata in data 30/10/2020 tra il Comune di Sant’Agnello nella persona del Legale Rappresentante
pro-tempore e l’Amesci nella persona del sig. Enrico Maria Borrelli, in qualità di Presidente pro-tempore della suindicata
associazione;

EVIDENZIATO CHE:
- con nota prot. n. 2833 dell’11/02/2022 a firma del Legale rappresentante questo Ente ha confermato la volontà di
aderire alla programmazione di Servizio Civile Universale per l’anno 2022;
-  in  virtù  dell’accreditamento  all’Albo  Unico  del  Servizio  Civile  Universale  in  qualità  di  Ente  di  Accoglienza  e  con
riferimento agli accordi vigenti, l’AMESCI ha comunicato di aver provveduto al deposito dei programmi e dei progetti
entro la prevista scadenza del 20 maggio 2022 in risposta all’avviso pubblicato dal Dipartimento per le Politiche Giovanili
e il Servizio Civile Universale il 25/01/2022;
-  con nota del 24/11/2022 prot. n.  22843 il Presidente dell’AMESCI ha comunicato che il Dipartimento ha approvato e
finanziati i progetti curati e presentati per il Comune di Sant’Agnello giusto decreto n. 1134/2022; 



APPURATO che l’art. 3 del richiamato schema di convenzione prevede che l’Ente Comunale di Sant’Agnello corrisponderà
all’AMESCI un contributo annuale definito nell’importo unitario di € 750,00 per ciascun volontario, pari al complessivo
importo di € 15.000,00 (omnicomprensivo) in relazione all’inserimento di n. 20 volontari del Servizio Civile presso le sedi
del Comune di Sant’Agnello; 
- che la somma verrà liquidata con due rate pari ognuna alla metà dell’importo totale specificatamente ad approvazione
e finanziamento dei progetti da parte dell’Ufficio per il Servizio Civile e, al temine delle attività di selezione e formazione
dei candidati;

SPECIFICATO che nell’ambito delle proprie competenze con determina n. 22 del 01/04/2022 si è proceduto ad impegnare
la citata spesa, a carico del bilancio 2022 sul cap. 4203 “Contratti di servizio pubblico – Prestazioni di servizi – Servizio 01
01 Organi Istituzionali gestione uffici” – impegno 592/0 - destinandola all’Associazione Amesci per la gestione dei progetti
di Servizio Civile e realizzazione di tutte le attività connesse (programmazione 2022);

- che a seguito dell’approvazione dei progetti del Servizio Civile Universale, di seguito specificati, programmazione 2022,
avvio 2023, presentati da Amesci al Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale (DPGSCU), per la
selezione  di  n.  20  operatori  volontari  presso  le  sedi  del  Comune  di  Sant’Agnello,  così  come  previsto,  con  propria
determina n. 111 del 27/12/2022 si è provveduto alla liquidazione, in favore della richiamata Associazione, della fattura
NR. 342_22 del 22/12/2022 di importo pari ad € 7.500,00 (settemilacinquecento/00) - omnia comprensiva ed esclusa dal
campo dell’applicazione dell’Iva ai sensi dell’art. 4, DPR n. 633/72,  quale 1° versamento dovuto:

A.C.I. AUTONOMIA CRESCITA E INCLUSIONE: n. 4 volontari;
D.O.G. GIGITAL OLD GENERATION: n. 10 volontari;
NATURALMENTE INSIEME: n. 6 volontari;

VISTA la fattura n. 267_23 del 28/08/2023, trasmessa dall’Associazione AMESCI con la quale viene chiesto il pagamento
dell’importo pari a € 5.250,00 (cinquemiladuecentocinquanta/00) – quale II^ e ultimo versamento in dipendenza delle
attività progettuali anno 2022 avvio 2023 di selezione dei candidati per l’impiego di n. 17 O.V. su 20 posti a bando, da
adoperare nei progetti afferenti a programmi di intervento di Servizio Civile Universale presso le sedi del Comune di
Sant’Agnello;

VISTE le  graduatorie degli  O.V.  idonei  selezionati  inerenti ai  suddetti progetti, pubblicate  a  seguito  delle  procedure
selettive di cui all’articolo 7 del bando del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale;

ACCERTATO il diritto del creditore, nonché la regolare esecuzione delle prestazioni e dei documenti giustificativi;

RITENUTO pertanto, di provvedere alla liquidazione della seconda e ultima rata dell’importo pari a € 5.250,00 relativo alle
attività di selezione di n. 17 operatori volontari giusto art. 3 dello schema di convenzione;

ACCERTATA la compatibilità del presente atto con il programma dei pagamenti, con gli stanziamenti di bilancio, con i
relativi stanziamenti di cassa, con le regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183, del D.lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che l’impegno deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del principio contabile n. 5 dell’allegato
4/2 del D.lgs. 118/2011 corretto ed integrato dal D.lgs. 126/2014;

DATO ATTO che sono stati assolti gli obblighi di tracciabilità della spesa in oggetto, ai sensi e per gli effetti di quanto
previsto dall’art.3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 con l'acquisizione del CIG.ZC735CA9AB;

VISTA la  regolarità  fiscale  del  soggetto  attraverso  il  DURC  numero  prot.   INAIL_  39066184  con  validità  sino  all’
11/10/2023;

RITENUTO di disporre, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione dei dati
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito dell’Ente, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n.
33 del 14 marzo 2013;

DICHIARATA l’insussistenza  di  conflitto  d’interessi,  anche potenziale,  dello  scrivente  Responsabile  del  Procedimento
nell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis, L. 7.8.1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 6.11.2012,
n. 190;

ACCERTATO:
- che, ai  sensi e per gli  effetti dell'art.6 bis della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii,  in relazione al presente
provvedimento in capo alla scrivente figura apicale non sussiste alcun caso di conflitto di interessi, neanche potenziale; 
-  che  le  disposizioni,  le  finalità  ed i  riferimenti  del  presente  atto rispondono ai  principi  di  regolarità  e  correttezza
amministrativa di cui all’art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera
d), legge n. 213/2012 recante “Controllo di regolarità amministrativa e contabile” e che, quindi, il previsto e obbligatorio
parere a riguardo viene qui positivamente e formalmente espresso;



VISTI:
- lo Statuto comunale;
- il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.lgs. n.267 del 18 agosto 2000, in materia di attribuzioni dei
responsabili degli uffici e servizi e rilevato che spetta ai medesimi l’adozione dei provvedimenti di gestione finanziaria per
le attività di loro competenza;
- il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;
- il vigente Regolamento degli uffici e servizi;
- il vigente Regolamento per l’adozione delle determinazioni;
- il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
-  lo schema di convenzione tra l’Associazione AMESCI e l’Ente Comunale; 

D E T E R M I N A

Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente provvedimento.

- Di procedere, in favore dell’Associazione AMESCI, con sede in Napoli, alla via G. Porzio Isola E3 – P.IVA: 03427041219 /
Cod.Fisc.94169170639  -,  al  pagamento  della  fattura  NR.  267_23  del  28/08/2023  di  importo  pari  ad  €  5.250,00
(cinquemiladuecentocinquanta/00)  –  -  omnia  comprensiva  ed  esclusa  dal  campo  dell’applicazione  dell’Iva  ai  sensi
dell’art. 4, DPR n. 633/72, – riferita al II° e ultimo versamento dovuto per le attività progettuali, anno 2022, avvio 2023, di
selezione dei candidati per l’impiego di n. 17 O.V. su  20 posti a bando, da adoperare nei progetti afferenti a programmi di
intervento di Servizio Civile Universale presso le sedi del Comune di Sant’Agnello;

- di dare atto che la somma da liquidare a titolo di saldo, rientra nei limiti dell’ammontare dell’impegno di spesa 592/0
assunto con determina n. 22/2022 a carico del bilancio 2022/2024 – esercizio 2022 - regolarmente registrato al capitolo
sul cap. 4203 “Contratti di servizio pubblico – Prestazioni di servizi – Servizio 01 01 Organi Istituzionali gestione uffici”,
come da visto di regolarità contabile e da attestazione di copertura finanziaria allegati alla stessa;
   
- di dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile, per gli adempimenti di cui al
4° comma dell’art.151 del  D. Lgs. 267/2000 da parte del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da rendersi  mediante
apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;
 
- di trasmettere il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore, al
Servizio  Finanziario  per  i  prescritti  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e  fiscali  e  il  relativo  mandato  di
pagamento;

- di precisare che relativamente all’ammontare dell’impegno di spesa 592/0 assunto con determina n. 22/2022 e. f. 2022
si realizza una economia pari a € 2.250,00;  

-  di dare atto che sono stati assolti gli obblighi di tracciabilità della spesa in oggetto, ai sensi e per gli effetti di quanto
previsto dall’art.3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 con l'acquisizione del CIG: ZC735CA9AB;

-  di dare atto altresì della regolarità fiscale del soggetto attraverso il DURC numero prot. INAIL_ 39066184 con validità
sino all’ 11/10/2023;
 
-  di  disporre la  pubblicazione della  seguente  determinazione  all’Albo Pretorio  on line  comunale per  quindici  giorni
consecutivi e, sul sito web del Comune di Sant’Agnello nella sezione amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs. 14
marzo  2013  n.  33  che  ha  disposto  il  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata
Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ANNA GRANATA in data 04/09/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  nr.67 del 04/09/2023

01/04/2022Data: Importo: 15.000,00

Oggetto: Servizio Civile Universale programmazione 2022 - Copertura contabile

Bilancio
Anno: 2022

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         1 - Organi istituzionali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 71.161,70
42.273,10
15.000,00
57.273,10
13.888,60Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 15.000,00

0,00

15.000,00

15.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 4203

Oggetto: Spese relative all'attivazione di progetti del servizio civile nazionale

Progetto:

Servizi sociali, pubblica istruzione, attività turistiche, sportivi, culturali,

Servizi sociali, pubblica istruzione, attività turistiche, sportivi, culturali,Resp. servizio:

2022 592/0

DETERMINA SERVIZI SOCIALI U.R.P. NR. 22 DEL 01/04/2022Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 592/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 592/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0101071 - ASSOCIAZIONE A.ME.S.C.I.Beneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 SANT'AGNELLO li, 05/09/2023

ZC735CA9ABC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

828

Servizio Civile Universale - Liquidazione fattura n. 267/2023 II versamento programmazione 2022
avvio 2023 - Associazione AMESCI - CIG:ZC735CA9AB

2023

Servizi Sociali & URP

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 67 Nr. adozione generale: 762
04/09/2023Data adozione:

05/09/2023Data

Visto Favorevole

dott.ssa Alessandra Starita

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ALESSANDRA STARITA in data 05/09/2023



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 
DETERMINA NUM. GEN. 762 DEL 04/09/2023
OGGETTO:  Servizio Civile Universale - Liquidazione fattura n. 267/2023 II versamento 
programmazione 2022 avvio 2023 - Associazione AMESCI - CIG:ZC735CA9AB

N. cronologico A. P. 1176

P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

05/09/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 20/09/2023.

Sant’Agnello, 05/09/2023.

PRIMA UNITA’ ORGANIZZATIVA

UFFICIO ALBO PRETORIO


